Un împărat mărginit intelectual - să nu spunem altfel - şi un al doilea
împărat, despre care ştim puţine lucruri, părăsesc conducerea imperiului în valurile
revoluţiei şi vine la conducerea [lui] pe valurile revoluţiei, un al treilea împărat
„din graţia lui Dumnezeu", la 18 ani, să conducă imperiul miniştrii săi, prin voinţa
şi puterea lor.

14 „Bucovina'', [I], nr. I, 4/16 octombrie 1848, p. 12.
15 Ibidem, nr. 9, 3/15 decembrie 1848, p. 67-70.
16 Mihai lacobescu, op. cit., p. 382.

http://cimec.ro / http://institutulbucovina.roProvided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.51 (2025-12-04 20:25:47 UTC)
BDD-A32898 © 2014 Institutul „Bucovina” al Academiei Române

7 Românii din Imperiul Habsburgic în Revoluţie şi după Revoluţia din 1848-1849 365

. Se publică în „Bucovina", în două numere din septembrie -
octombrie 184921

•

Proiect de Constituţie provincială pentru Ducatul Bucovinei, în 57 de
articole, stabilea, în deschiderea sa, că Bucovina era „provincie a Coroanei

17 „Bucovina" [II], nr. 4, 4/16 martie 1849, p. 21-30. Se publică textul integral: Constituţie
pentru Împărăţia Austriei. Textul românesc cu [caractere] chirilice, textul german cu [caractere]
latine.

18 Dăm numele celor opt miniştri şi funcţia lor: Felix Schwarzenberg (1800-1852) prim­
ministru; Francisc S. Stadion (1806-1853), ministru de interne; Filip Krausse, ministru de finanţe;
Alexandru Bach ( 1813-1870), ministru de interne; Kordon, ministru al Casei imperiale, Karl Bruck,
ministrul comerţului; Thinfeld şi Kulmer, despre care nu avem nicio altă informaţie.

19 „Bucovina" [II], nr. 6, 18/30 martie 1849, p. 35. Eduard Bach informează publicul despre
numirea sa printr-o Încunoştinţare datată: Cernăuţi, 23 mart 1849 şi semnată „Eduard Bach,
consilieru de guvern şi şef politic".

20 Mihai lacobescu, op. cit., p. 427.
21 ,,Bucovina" [II], nr. 29, 9/21 septembrie 1849, p. 159-162; nr. 31, 23 septembrie/5 octombrie

1849, p. 169. Textul integral: Proiect de Constituţie provincială pentru Ducatul Bucovinei. Text
român cu [caractere] chirilice, text german cu [caractere] latine.

O naţiune ca cea română, care şi-a cucerit libertatea prin revoluţie,

se impunea ca şi biserica ei să-şi dobândească independenţa prin ieşirea din

26 Teodor Bălan, George şi Alexandru Hurmuzachi .. „ Capitolul: Cazul Bariţiu, p. 26-29. Şi
Anexele, p. 49-52.

27 „Bucovina", [II], nr. 9, 8/20 aprilie 1849, p. 47-50; nr. 18, 10/22 iunie 1849, p. 89-91.
Textul studiului: cu chirilice, cel român, cu latine cel german.

Alexandru Hurmuzachi este arestat şi depus în închisoarea militară pe unde
trecuse şi G. Bariţiu. Gheorghe Hurmuzachi se folosi de un moment favorabil şi

izbuteşte, după ce depune o garanţie, să-l scoată pe fratele său din închisoare, în
5/17 iulie 1849. „Bucovina" nu apare între 17 /29 iunie şi 8/20 iulie 1849. Mai
fusese suspendată în ianuarie 1849, când revoluţionarii maghiari, sub comanda lui
Bem, ajung în graniţele Bucovinei. Curtea din Viena introduce starea de asediu în
Galiţia şi suprimă toate ziarele, afară de două guvernamentale, care apăreau în
Galiţia~ „Bucovina" este suspendată între 5/17 ianuarie 1849 şi 26 februarie/7 martie
1849. In martie 1849, suspendă şi revoluţionarii maghiari publicaţiile scoase de
G. Bariţiu în Transilvania.

Curtea din Viena îl numeşte guvernator civil şi militar în Transilvania, înainte
de capitularea revoluţionarilor maghiari la Şiria, în 13 august 1849, pe

(Închinată junimei romane).
Encynatiunea [Închinăciunea].

Studiul este închinat ,junimei române".

49 „Bucovina'', III, nr. 6, 6/13 februarie 1850, p. 27-29; nr. 7, 14/16 februarie 1850, p. 32-33;
nr. 9, I 1/23 februarie 1850, p. 42-43; nr. 10, 15/27 februarie 1850, p. 46-47; nr. 14, 1/13 martie 1850,
p. 61-62; nr. I 5, 4/16 martie I 850, p. 65-66; nr. I 7, I 1/23 martie I 850, p. 73-74; nr. I 8, I 5/27 martie
1850, p. 77-79; nr. 19, 18/30 martie 1850, p. 81-84; nr. 21, 28 martie/I aprilie 1850, p. 89-91; nr. 22,
29 martie/I O aprilie I 850, p. 94-96; nr. 23, I 1123 aprilie I 850, p. 97-100. Fără text german.

50 Ion G. Sbiera, Aron Pumnul.

Se pierde însă din vedere că Aron Pumnul intră în conflict cu biserica prin
demersul său pentru înlocuirea alfabetului chirilic, folosit în cărţile de cult şi

considerat sfânt. Eugenie Hacman, episcopul Bucovinei, va sancţiona drastic

52 „Bucovina", anul III, nr. 23, 11/23 aprilie 1850, p. 99. Sublinierile în text.
53 Ibidem, nr. 37, 38, 24 mai/5 iunie 1850, p. 141-143; nr. 39, 40, 31 mai/12 iunie 1850,

p. 145-148. Text român, fără text german.
54 Ibidem, nr. 37, 38, 24 mai/5 iunie 1850, p. 141.

http://cimec.ro / http://institutulbucovina.roProvided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.51 (2025-12-04 20:25:47 UTC)
BDD-A32898 © 2014 Institutul „Bucovina” al Academiei Române

19 Românii din Imperiul Habsburgic în Revoluţie şi după Revoluţia din 1848-1849 377

. Poezia este o odă închinată evenimentelor din 1848 din Moldova, cu un
mesaj pentru unirea tuturor românilor: „Ach, atunce-n sfânt-unire!/Toţi românii la
un loc!! !Necinic Zimbru-n strălucire/ Ai vedea al lor noroc".

55 Scrierile lui frac/ie Porumbescu, p. 10.
56 „Bucovina", anul lll, nr. 13, 25 februarie/9 martie 1850, p. 57.
57 Ibidem, nr. 29, 22 aprilie /4 mai 1850, p. 121-125. Se reproduce în „Zimbrul", nr. 23,

18 septembrie 1850, p. 90-92.
58 Leca Morariu, „ Zimbrul Moldovei" în variantă. Din versificaţiile lui frac/ie Porumbescu, în

„Făt-Frumos", anul Xlll, nr. 5, septembrie - octombrie 1938, p.

Alecsandri este însoţită şi de o notă semnată: „(a)", pe care
o reproducem: „Noi pomenim aici numai de Moldova, de Transilvania şi de
Bucovina, fiindcă până acum nu am avut prilej a studia decât poeziile poporale
a[le] acestor trei provincii. Suntem însă încredinţaţi că geniul poetic al românilor
din Valahia, din Banat şi din Basarabia nu este mai puţin puternic şi producător".

63 „Bucovina", [II], nr. 33, 7/19 octombrie 1849, p. 181-182 (I Codreanu), nr. 36,
28 octombrie/9 noiembrie 1849, p. 205-209 (II. Păunaşul Codrilor; III, nr. 2, 13/25 ianuarie 1850,
p. 7-8 (III. Toma a lui Mosiu); nr. 4, 25 ianuarie/6 februarie 1850, p. 19 (IV. Blestemul); nr. 8, 8/24
februarie 1850, p. 35-37 (V. Serb Sarac); nr. 11, 18 februarie/2 martie 1850, p. 51-52 (VI. Mioara),
nr. 20, 22 martie/ 3 aprilie 1850, p. 85-86 (VII. Mihu Copilul); nr. 33-34, I 0/22 mai 1850, p. 133
(VIII. Mihu Copilul). nr. 33-34, 10/22 mai 1850, p. 133 (VIII. Balaurul), nr. 45--46, 21 iunie/3 iulie
1850, p. 157 (X. Turturica şi cucul), nr. 47--48, 28 iunie/I O iulie 1850, p. 161 (XI. Sialga), nr. 51-52,
12/24 iulie 1850, p. 169 (XII. Inelul şi năframa), nr. 53-54, 16/3 liulie 1850, p. 173 (XIII. Bujor).
Lipseşte în numerotare IX.

64 „Bucovina", anul lll, nr. 57, 6/18 august 1850, p. 181-182 (I-II. Hore), nr. 58, 9/21
septembrie 1850, p. 185 (III. Hore), nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 189 (IV-VII. Hore), nr. 60,
29 septembrie/20 octombrie 1850, p. 193 (VIII-XI. Hore). Ovidiu Bîrlea, Istoria folcloristicii
româneşti, Bucureşti, Editura Enciclopedică Română, 1974, p. 70. Colaborarea lui V. Alecsandri la
„Bucovina", cu precizarea că publică aici 19 poezii, din care 12 balade.

65 „Bucovina", [II], nr. 36, 28 octombrie/9 novembrie 1849, p. 205-209. Poezia Păunaşul
codrilor se publică mai întâi în „Almanach de învăţătură şi petecere", laşi, Tipografia Institutului
Albina, 1848, p. 93-94. Este însoţită de o notă: „Această baladă populară face parte din colecţia
Cântecelor poporului român adunate în Moldova, îndreptate şi puse de curând sub tipar de
d. V. Alecsandri".

66 „Bucovina", anul lll, nr. 11, 18 februarie/2 martie 1850, p. 49-51.
67 Ibidem, p. 51.
68 Ibidem, nr. 57, 6/18 august 1850, p. 181-182. Citatul, p. 181, nota, p. 182.

„Bucovina" încheie anul editorial 1849 cu o informare, Cu tu ianuarie (c. v.)
1850, fără semnătură, publicată în 16/28 decembrie 1849, pe care o reproduce tot
ca informare şi tot fără semnătură, încă în două numere69

•

Era un apel stăruitor pentru abonamente, cu indicarea unde să se trimită
sumele respective. Se desprinde de aici că „Bucovina" avea o situaţie economică
destul de grea.

Se explică faptul că „Bucovina" avea cei mai mulţi „prenumeranţi"
(abonaţi) în Moldova, fiind şi principalii susţinători ai ziarului cemăuţean72 .

Autorităţile ruseşti de ocupaţie interzic intrarea ziarului „Bucovina" în
Moldova, măsură cu urmări din cele mai rele, întrucât pierdea principalul sprijin
material. Redacţia suspendă Suplimentu/, cu nr. 4, din 25 ianuarie/6 februarie 1850.

Alexandru Hurmuzachi şi Iraclie Porumbescu nu mai pot scoate ziarul
miercurea şi sâmbăta şi trec, în 3/15 mai 1850, la numere duble: 31-32. Dintr-o

69 Ibidem, nr. 43, 16/28 decembrie 1849, p. 271; nr. 44, 23 decembrie 1849/6 ianuarie 1850,
p. 279; nr. 45, 30 decembrie 1849/11ianuarie1850, p. 287. Text român cu chirilice, text german cu
latine.

70 Ibidem, nr. 43, 16/28 decembrie 1849, p. 271-274. Text român cu chirilice, text german cu
latine. Nu se reproduce şi în numerele următoare.

71 Ibidem, p. 274. Sublinierea noastră.
72 Constantin Loghin, Anul 1848 în cultura şi literatura Bucovinei, Cernăuţi, Tipografia

Mitropolitul Silvestru, 1926, p. 9-21.

notă din prima pagină la acest număr, semnată: „Redacţiunea", aflăm că se procedă
„a contrage" unele numere prin „unele piedici". Se asigurau abonaţii că se vor
căuta mijloace să nu rămână „cu daună" (pagubă)73 • Aceasta nu se va întâmpla.

„Bucovina" vine în nr. 49-50, din 5/17 iulie 1850, cu un editorial informativ,
semnat „Redacţiunea", pe care îl dă, tot ca editorial informativ în numărul 51-52
din 12/24 iulie 1850 şi nr. 53-54 din 19/31 iulie 185074

. Alexandru Hurmuzachi şi
Iraclie Porumbescu iau atitudine împotriva modului cum era tratată Bucovina, deşi
(avea un) loc important în Imperiul Habsburgic prin poziţia geografică şi numărul
populaţiei. Nu se bucura, totuşi, de prevederile înscrise în Constituţie pentrn
Împărăţia Austriei din 4 martie 1849.

Duşmanii românilor se bucurau - se arată în acest editorial - „de a vedea căderea şi
celui de pe urmă organ, care mai cuteza a-şi ridica glasul spre apărarea drepturilor
şi expunerea durerilor naţiunei române, precum şi spre înfruntarea neadormiţilor ei
calumniatori". Redacţia înşiră datele la care ar fi trebuit să apară numerele

73 „Bucovina'', anul lll, nr. 31-32, 3/15 mai 1850, p. 129. Text român cu chirilice, text german
cu latine.

74 Ibidem, nr. 49-50, 5/17 iulie 1850, p. 165; nr. 51-52, 12/24 iulie 1850, p. 169; nr. 53-54,
19/31 iulie 1850, p. 173. Text român cu chirilice, text german cu latine.

75 Ibidem, nr. 55-56, 26 iulie/7 august 1850, p. 177-180. Text român cu chirilice, text german
cu latine.

76 Ibidem, nr. 51-52, 12/24 iulie 1850, p. 161-162; nr. 53-54, 19/31 iulie 1850, p. 174-175.
Text român cu chirilice, text german cu latine.

77 Ibidem, nr. 57, 6/18 august 1850, p. 181.

.

Alexandru Hurmuzachi şi Iraclie Porumbescu scot „Bucovina" după una din
cele mai lungi perioade a sistării apariţiei din existenţa sa, când nimeni nu se
aştepta. Tipăresc succesiv trei numere: 58, 8/24 septembrie 1850, 59, 13/25
septembrie 1850 şi 60, 20 septembrie/2 octombrie 79

• Scot ziarul tot ca o publicaţie
bilingvă româno-germană. Aceste trei numere sunt pregătite pentru tipar de Iraclie
Porumbescu şi apar sub supravegherea sa.

Mesager al literaturii naţionale prin găzduirea, în
paginile sale, a operelor scriitorilor din Bucovina şi din afara graniţelor sale,
marchează, prin colaborarea lui Vasile Alexandri, un moment de referinţă şi în
istoria folcloristicii româneşti.

78 Teodor Balan, op. cit., p. 45, 64.
79 „Bucovina", anul III, nr. 58, 9/21 septembrie 1850; nr. 59, 13/25 septembrie 1850; nr. 60,

20 septembrie/2 octombrie 1850.
80 Ibidem, nr. 60, 20 septembrie/2 octombrie 1850, p. 103-104.
81 Ibidem, nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 189-190.